Dixit dictus rector respondendo per sacramentum ad primum capitulum quod primo anno fuit 
infirmus et ... crebatur corcuigo et ideo cessabat a celebratione misses et per alium sacerdotem faciebat 
quandoque celebrare. Primo anno fuit ocupatus in opere molendinorum domine abbatisse et habebat 
stare super mongas et operarios et notarius dicebat horas aliquando ad partem cum non posset dicere 
in ecclesia sed bene defficiebat in missis aliquibus diebus infra septimanam sed cessabat celebrare 
diesbus festivis. Dominus Episcopus audita ipsius rectoris humili confessione super predictis remisit 
sibi penas in quas inciderat ex concubinarius et culpis predictis infra XV post instans festum Omnium 
Sanctorum et iniunxit sibi aliam per modum culpe penitentia salutari absolvit eum a culpis et penis 
predictis. Episcopus mandavit dictos C solidos tradi Guillelmo solvit dictos C solidos.

Fol. 81                                                                                                                               PALAOL (PALOU)
Eadem die sabbati et anno predictis (14 Octubre 1307) idem dominus Episcopus visitavit 

ecclesiam Sancti Juliani de Palaciolo et hic procurationem recepit et non in ecclesia de Monte 
Molleno et fuerunt vocati de parrochianis Guillemus Draperii, Romeus Draperii, Simon de Soldevila 
et Bernardus de Arenis et Ferrarius de Palaciolo qui iurati dixerunt quod en Reverdit uxoratus 
adulteratur cum Perica mulliere soluta. Item Bernardus ze Triyles fornicatur cum na Basseta et cum 
Rotlanda. Item Guillelmus Zatore fornicatur cum dicta Pericha quare mulier. Cetera recte.

GRANOYLERS (GRANOLLERS)
Die dominica intitulata idus octobris anno quo supra (15 Octubre 1307) visitavit ecclesiam 

Sancti Stephani de Granulariis. Et fuerunt vocati de parrochianis Berengarius Stephani, Petrus de 
Prato, Guillelmus Plantada, Bartolomeus Borras, Berengarius Fornerii, Petrus Cathala, Berengarius 
Sabater, Raimundus de Arenis, Guillelmus Sabet, Bernardus Prat, Albertus Salzeda, Bernardus Beliz 
et Guillelmus Julia qui iurati dixerunt quod Raimundus de Medalia rector alienavit I feliam terrae 
Nocholao pro XL solidos de intrada. Item Burdo de neros alienavit I casal. Item dixerunt quod Petrus 
Noguera beneficiatus dicte ecclesie tenet publice quandam nomine Simanonam ex qua filiam habet 
III vel quatuor annorum et anno isto erat pregnans et manet sequestrata in alia domo scilicet intrata 
domum ipsius beneficiati et comedit et bibit secum et est iuvenis multum. Fatetur dictus Petrus hec 
vera esse. Dictus dominus Episcopus inveniens ipsum alio isto morbo laborare iniunxit sibi quod hinc 
ad instans festum Sancti Martini inclusive. Item ... ad sedem apostholicam accendi pro absolutione 
impetranda de culpa predicta alia ex tunc sibi sacerdotale officium et ingressum vite interdictum. In 
his scriptis postea dominus Episcopus remisit sibi penam concubinatus pro XL solidos Barchinone 
quos solvit et iniunxit sibi sub pena privationis beneficii quod admodum non sit cum dicta muliere in 
loco suspecto nec aliam teneat publice concubinam iniuncta sibi alia penitentia salutari.

Item dixerunt quod Geraldus de Bruguera beneficiatus eiusdem tanet publice Na Moyana soluta 
ex qua prolem habet et adimisso proprio beneficio arrendavit Ecclesiam de Villanova ubi moratur. 
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Idem fatetur dictus Petrus Noguera per sacramentum fatetur dictus Geraldus hec vera esse. Dominus 
Episcopus absolvit eum pena predicti concubinatus. 

Item dixerunt quod Romeus za Verneda presbiter servit beneficium dicti Geraldi et tenet hic 
publice quandam nomine Elicsendis nepote ...is de Parietibus qui est pregnans et tenuit publice aliam 
mulierem de Corrono ex qua filiam habet quam tenet secum in domo et ita tenet publice duas secum 
in eadem domo. 

Item audivit dici commitere dictus Petrus de Noguera. Fatetur dictus Romeus predicta sed duo 
anni sunt quod non peccavit cum illa de Corrono que vocatur Maria et dominus Episcopus mutavit sibi 
penam carceris ad penam C solidos ad quos se obligavit et omnia bona sua et iuravit non intercedere 
pro remissione eiusdem sed ea et iuravit solvere XX solidos domino Episcopo tunc ad carnis previum 
quadragessime solvit dictos XX solidos.

Item dixerunt quod Jacobus de Palaol beneficiatus altaris Sancti Petri tenet publice Dulciam 
ex qua prolem habet et tenet eam ut uxor et minor filius habet vir duorum menses. Idem fatetur. 
Fatetur dictus Jacobus se eam tenere et habuisse anno isto filium ex eadem qui modo lactat. Unde 
dominus Episcopus inveniens ipsum alia morbo huiusmodi laborare iniunxit sibi ut hunc ad istas 
festas Sancti Martini inclusive iter arripeat eum ad propriam eius per viam absolutionis impetraturus  
de vicio supradicto alia .... sibi in his scriptis sacerdotalis officium ingressum Ecclesie interdixit 
dominus Episcopus remisit sibi penam concubinatus cum ut pauper et iniunxit sibi scilicet pena 
carceris IIII mensium ad quam se obligavit si admodum sit cum predicta muliere in loco suspecto 
vel concubinans.

Fol. 81 Item dixerunt quod nes Pareg beneficiatus consuevit tenere mulierem et prolem habet. 
Reddat rationem de se ipso. Item dixerunt quod rector de Mazerata tenet hic quandam nomine Na 
Carabacina. Item dixerunt quod Guillelmus Castilionis presbiter conducticius de Canovellis qui modo 
servit in ecclesia de monte Tornesio et tenet hic quandam nomine Bartholomeam et ex qua prolem 
habuit et hoc anno peperit et modo dicitur pregnans. Idem probat dictus Petrus de Noguera. Item 
dixerunt quod Petrus Molmela presbiter de Cardedol tenet publice quandam nomine Selarmondam 
et modo licet condemnatus per Episcopum vadat ad Papam ob culpam illius malis nihilominus dixit 
eam ad dictum locum de Cardedol. Item dixerunt quod Galcerandus Ceyla beneficiatus in Ecclesia 
Sancti Saturnini de Rocha tenet parrochia ista in loco de Valderiols quandam nomine Elicsendem 
Selvana quem vadit ad eum frequenter.

Item dixerunt quod Petrus za Fortea rector ecclesie de Bigis consuevit hic tenere quandam nomine 
Galardam quammodo moratur Barchinone. Jacobus Sartoris clericus tonsoratus fornicatur cum na 
Casteylona et prolem habet. Dominus Episcopus remisit sibi penam concubinatus et ipse in manu 
notarii obligavit se et omnia bona sua ad penam L solidos domino Episcopo aplicandam si admodum 
sit cum dicta muliere in loco suspecto vel si aliam teneat de cetero concubinam etiam. Raimundus de 
Vilalta et Bertrandus de Monte Rotundo. 

Item dixerunt quod Burdus de Neros uxoratus adulteratur cum Na Cabayones maritata. Item 
Albertus de Sallada fornicatur cum Na Eymerigona, solutus et soluta. Item Guillelmus Columbi 
solutus adulteratur cum Laurentia Bassa et hic tenet Na Sala. Item Petrus Serradel fornicatur cum 
quadam nomine Durana et aliam nomine Runaiona. Item Raimundus de Torrentibus coniugatus 
adulteratur cum tribis mulieribus na Bona et na Lamanda et na Verrana sunt tamen solute sed 
continue participat cum dicta bona. Item filius Petri Ortola fornicatur cum quadam qua virum habet 
cessavit. Item Bernardus Zabater fornicatur cum Sancia et prolem habet.

Fol. 82 Item Guillelmus Vidal de Valderros fornicatur cum Elicsende. Item Na Guillelma 
fornicatur cum quodam de Lombreys. Item dixerunt quod en Mascort, Berengarius Corigarii mutuant 
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ad usurat (sic) et exercent contractus usurarios. Item dixerunt quod Raimundus de Prato inferiori 
moratur a Lllorens de Vallbona qui divinatur.

LERONA (LLERONA)
Die lune sequenti intitulata XVII kalendas novembris (16 Octubre 1307) anno quo supra 

visitavit Ecclesiam Sancte Marie de Lerona et tonsoravit I scolarem legitimum Petrus Mathei de 
Granulariis clericus. Et fuerunt vocati de parrochianis Petrus de Muya, Michael Arberti, Jacobus 
Valentia et Petrus Martini qui iurati dixerunt quod Nicholaus Calveti rector sed ebdomedarius 
maior tenet hic publice in sacraria Sibilam Verderam ex qua filium habet nunc lactantem et est 
annus cum dimidio quod participat cum ipsa. Fatetur rector. Item dixerunt quod Arnaldus clericus 
beneficiatus ab altare in predicta ecclesia tenet publice Elicsendem et unam tenuit longo tempore 
et moratur precipie apud locum de Corrono Superiori et quod male et defective facit servitium 
Ecclesie. Fatetur dictus Arnaldus clericus deficere in servitio altaris ... vel quando inundationes 
sunt aquarum alia non. Item negat se pecasse cum dicta muliere per sacramentum postquam 
venit de Roma ... . Unde dominus Episcopus iniunxit sibi quod hinc ad ... instans festum Omnium 
Sanctorum vadat ad papam pro absolutione obtinendam de concubinatu predicto alia ex tunc sibi 
in ipsis ... peregrinationem Sancte Marie de Monte Serrato humili confessione remisit sibi penam 
concubinatus predicti ... hinc ad festum  Natalis et peregrinavit pedibus descalciatis et ad Ecclesiam 
Sancte Marie de Tagamanen ... predictis cumpleat usque ad festum Pasce. Iniungit ... oficii ad quam 
idem beneficiatus se obligavit si admodum sit cum predicta muliere in loco suspecto ... concubinam.

Fol. 82 vto.                                                                                                                                     L’AMETLA
Die martis intitulata XVI kalendas novembris (17 Octubre 1307) anno quo supra dictus dominus 

Episcopus visitavit Sancti Genesii de Amigdalo et tonsoravit ibi I scolarem nomine Berengarium 
Burgeti legitimum eiusdem parrochie. Et fuerunt vocati de parrochianis Bernardus de Avenario, 
Bernardus de Villa inferiori, Arnaldus Xatmar et Petrus Savi qui iurati dixerunt quod Simon de Molet 
rector dicte Ecclesie tenet publice Dulciam ex qua filios habet et tenet eam ad partem et providet sibi 
ut vir uxori et ipsa intrat palam domum ipsius rectoris et comedum secum et bibit. 

Item dixerunt quod Petrus Noguera beneficiatus in Ecclesia de Granullariis tenet hic Simonam ex 
qua filiam habet et ipse vadit ad eum illuc. Item dixerunt quod Guillelmus Vayre solutus adulteratur 
cum Elicsende uxore Mathei Tarragona. Item Burgetus Bartholomei fornicatur cum Mario (sic). Item 
dixerunt quod Romeus de Cabayes et  Pereylada exercent contractos usurarios.

SANCTUS MICHAEL DE FALLIO (SANT MIQUEL DEL FAI)
Die mercurii que fuit festum Sancti Luce evangeliste anno quo supra (18 Octubre 1307) dictus 

dominus Pontius Dei gratia Barchinone Episcopus visitavit Ecclesiam et Monasterium Sancti 
Michaelis de Fallio et confirmavit ibi  parrochianos et vicinos on fronte et visitavit altaria. Et fuerunt 
vocati Guillemus Brunicher et Marcus de Corvo beneficiati dicti monasterii et presbiteri et Januarius 
de Verdera  eiusdem monasterii qui iurati dixerunt quod audiverunt dici ...  

Fol. 83 Item dixerunt quod dictus Guillelmus Brunicher servit abate Sancti Michaelis infra VII 
septimanas et servit etiam altare Sancti Petri situm in eadem Ecclesias et servit etiam Ecclesiam 
Sancti Martini de Falio parrochialem. Item dixerunt quod dictus Marchus de Corvo beneficiatus 
ibidem servit altare Sancte Marie et servicium chori.

Item dixerunt quod Petrus Rovira beneficiatus dicti monasterii et rector ecclesie de Riellis deficit 
in servitio eiusdem et frater Pontius Geraldi monachus dicti monasterii servit Ecclesiam predictam de 
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Riellis pro dicto Petro Rovira a festo Sancti Johannis Baptiste circa. 
Item dixerunt quod candela Sancte Marie antiquitus statuta quam debet ante altare Sancte Marie 

nocteque die ardere deficit bene per medietatem anni qui recipit redditus eiusdem L vel LX solidos 
annuatim. 

Item dixerunt quod calix argenteus altaris Sancti Michaelis est pignoratus obligatus per 
Bertrandum de Xalemacho ... solidos ad solvendum ... 

Item dixerunt quod Guillelmus de Splugis est excommunicatus pro eo quare in quemdam 
monachum nomine Galcelmum de Aurega lapidem proiecit. 

Item dixerunt quod dificile surgunt ad matutinum, sed aliae hore iuxta numero eorum, satis bene 
faciunt beneficiatis servicium Ecclesie. 

Item dixerunt quod dictus Matheus de Corvo tenet et tenuit publice Elicsendem uxorem de 
Verdera et duxit eam ad domum Salvatoris Duxio avunculi sui et postea ad domum ... Dominus 
Episcopus audita testimonia super predictis humili confessione absolvit eum pena concubinatus 
predicti pro XXX solidos Barchinone solvendos hinc ad instans festum Sancti Martini iuravit dare 
III solidos scriptori. Iniuncta sibi alia pro modo culpe penitentia salutari et iuravit non esse ultra cum 
alia muliere in loco suspecto ad penam privationis beneficii nihil omnino obligando et quod satisfaciat 
dicto Guillelmo Bruniquerio et quod talem faciet quod omne scandalum removeat ... Solvit XXX 
solidos Guillelmo de Canovis cancellarius domini Episcopi et solvit etiam dictos III solidos secretario.

Fol. 83 vto. In crastinum quod fuit dies iovis (19 Octubre 1307) dominus Episcopus in presentia 
Raimundi Dachis notarii sui et Raimundi de Villalta Barchinone canonici et Bertrandi de Monte 
Rotundo ebdomadarii Ecclesia Sancte Marie de Calidis monuit venerabilem fratrem Bartrandum de 
Xalancho priorem dicti monasterii sibique districte iniunxit quod candele Sancte Marie que debent 
ante altare Sancte Marie et Sancti Michaelis nocteque dieque ardere in cuius servicio ut superius per 
inquisitione apparet deffectum per medium annum satisfactionem faciat integra prout decet faciendo 
eam dupliciter seu in duplo ardere partim temporis per quantum deffecit et quod deinde non deficiat 
in eius servitio aliqua ratione et dictus Prior paupertatem preteriti temporis allegando promisit facere 
servitio candele predicte sufficientem. Et super hec dominus Episcopus suam constantiam honoravit. 
Item promissit eius servitium deinde fideliter facere et adimplere.

Item predictorum presentia idem dominus Episcopus monuit dictum priorem et requisivit quod 
infra trium mensium spatium ... monitionis et requisitionis presentium ponat monachos qui deficiunt 
in monasterio supradicto et munera compleat eorumdem alia ex tunc in ipsius prioris deffectum et 
negligentiam ipse dominus Episcopus poneret monachos qui deficiunt de numero in monasterio ante 
dicto vel loco eorum cotidie ... et idoneos servitores et de predicta monitione et requisitione mandavit 
dictus dominus Episcopus fieri instrumentum per Raimundum Dachis notarium suum presentibus 
supradictis.

Fol. 84                                                                                                                                   RIELS (RIELLS)   
Eadem die de Sancte Luce (18 Octubre 1307) Guillelmus baiuli et Guillelmus  de Corvo parrochiani 

Ecclesie de Riellis per se  et omnibus parrochianis Ecclesie de Riellis venerunt ad locum Monasterii 
Sancti Michaelis de Fallio ante presentiam domini Episcopi Barchinone predicti qui iurati dixerunt 
quod prior dicti monasterii presentat rectorem in dicta Ecclesia de Riels et Episcopus Barchinone 
confirmat et sibi curam animarum comittit et semper consuevit regi per clericum dicti monasterii 
qui bis in septimana et etiam diebus dominicis debet ibi et consuevit missam celebrare et quatuor 
anni festivitatibus septimanibus Natali, Pascate, Pentecostes et feste Sancti Vincentii et Petrus Rovira 
beneficiatus dicti monasterii cui dicta Ecclesia erat et est intitulata defecit anno presenti in servitio 
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missarum infra septimanam a festo Sancti Johannis Baptiste circa et multi parrochiani ipsius Ecclesie 
fuissent confesi si Rectorem invenisset qui sine confessione decesserunt, decessit abbatus in manu 
de Pineda qui ob culpa et deffectum rectoris stetit per duos dies ad sepeliendum. Item dictus Petrus 
Rovira vendidit et arrendavit ... duobus Arnaldo de Campo et Guillelmo de Corvo.

Fol. 84 vto.                                                                                                                         BIGES (BIGUES)
Die iovis sequenti et anno quo supra  (19 Octubre 1307) idem dominus Episcopus visitavit 

Ecclesiam Sancti Petri de Bigis et fuerunt vocati de Parrochianis Berengarii de Palatio, Bernardum 
Soltzaira, Bernardum de Ribaforti qui iurati dixerunt quod Petrus de Fortea rector dicte Ecclesie 
deficit in missis infra septimanam et diebus etiam dominicis celebrat frequenter pro ipso. 

Jacobo de Fexoles rector capelle Sancte Crucis. Item dixerunt quod dictus rector tenere facere 
servitium unius lampadis et recipit pro ipsa I quartanum oleum quadraginta masis istius Ecclesie seu 
parrochie in quolibet mense medium quartanum. Item dixerunt quod dictus rector istius Ecclesie 
consuevit tenere quandam nomine Guillelmam Boscham et postquam venerabilis Berengarius de 
Argilageriis visitavit Ecclesiam istam non tenuit eam sed Barchinone moratur sed aliquando venit 
ad Ecclesiam istam ad domum rectoris tempore olivarum colligendarum per VIII vel per XV dies et 
postea recedit.

Item dixerunt quod dictus rector consuevit tenere Mariam ex qua prolem habet sed credunt quod 
non peccat cum ea, sed pastat sibi et coquinat et tenet eam tanquam pedissetam et iacet in domo 
sequestrata.  

Item dixerunt quod Arnaldus de Padiu alto fornicatur cum Maria Cuesta et prolem habet. 
Item Bernardus de Belsolano fornicatur cum Elicsende de Belsola et prolem habet. 
Item Guillelmus de Palatio fornicatur cum Guillemona de Sancto Felice de Codinis et prolem 

habuit. 
Item en Bort de Biges fornicatur cum Agnete et prolem habet. 
Item dixerunt quod Nartholomeus de Prato mutuat bladum ad denarios ad usuras et exercet 

contractus usurarios et mutuavit. 
Item dixerunt quod Elicsendis ... aliquas medicinas et dicitur quod vadit cum phantasmalibus de 

nocte. 
Fol. 85 Eadem die iovis predicta et anno quo supra (19 Octubre 1307) Guillelmus de Espluges 

venit ad dominum Poncium Dei gratia Barchinone Episcopum et per sacramentum dixit et confessus 
fuit quod frater Gozellinus et frater Bertrandus monachi Monasterii Sancti Michaelis de Fallio 
posuerunt pignora pro I par pullorum quod unus saltaret plus altero et illo frater Bertrandus plus 
saltavit et obtinuit et posuit unum super tunicale pro dictis pullis obligatum in camera Guillelmi 
Bruniquer et dictus frater Gozellinus fregit cameram dicti Guillelmi Bruniquer consanguinei huius 
etiam et ista etiam hoc audiens venit ad pedem scale cum lancea sua ne dictus Galçemus recederet 
qui nolebat se absentare cum scuto in brachio et multis lapidibus in manibus sine habitu quem tunc 
non portabat et incipet lapides proicere contra istum etiam dicendo “en bacalar mort sots iod ix 
el no so mort ans ves aturarets vos con en Bruniquer sia vengut quan sapiam quens ne portats del 
seu” et in hoc instanti proiecit lapides contra istuym etiam et iste proiecit sibi lanceam de la part 
del aristol et non percussit eum et ipse cepit lanceam et portavit et postea iste etiam levavit lapidem 
et percusit monachum in scuto quem tenebat propter quod fuit per monachos Sancti Michael.... 
tanquam excomunicatus ... unde petunt se absolvi. Et data firma ... iuri et de satisfaciendo dicto 
monacho vel eius priori de offensa vel alteri cuius inter est pro X auros et augmento ... se et omnia 
bona sua ... Dictus dominus Episcopus tanquam ex levi culpa absolvit eum et dictus Guillelmus 
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Bruniquer cavit pro ipso pro X auros et obligavit sibi dicto domino Episcopo et omnia bona sua. 
Et etiam Berengarius de Monte Rotundo ebdomedarius ... et Petrus de Fortea rector dicte Ecclesie 
Sancti Petri Desplugis.

ZA GARRIGA   (LA GARRIGA)
Die veneris sequenti intitulata XIII kalendas novembris (20 Octubre 1307) et anno quo supra 

idem dominus Episcopus visitavit Ecclesiam Sanct Stephani de Garriga et vocavit de parrochianis 
Bernardus de Villanova et Geraldus de Perafita et Petrus Rosseylo et Bernardus Sala, Estraneus dez 
Ledo, Bernardus za Coma qui iurati dixerunt quod ecclesia ista est unius rectoris et unius scolaris 
et sunt hic duo beneficiati scilicet Arnaldus de Angelus rector istius ecclesie non tenet scolarem 
postquam fuit rector eiusdem VI anni sunt vel VII. Fatetur rector se teneri et promisit tenere deinde. 
Item dixerunt quod Elicsendis de Sau o dez Tongest auffert ecclesie tascham cuiusdam capituli qui 
tenetur pro Ecclesia et unam quarteram frumenti censualem ecclesie. Item unam quarteriam ordei 
et VII denarios sacristie fatetur rector. Item dixerunt quod rector et monachus tenent capidas et 
ecclesiam indigent superpelliciis. Fatetur rector quod III superpellicia facta sunt quas sunt penes 
sartorem et remanent cusutris. Item dixerunt quod rector tenet hic  quandam nomine ... ex qua 
prolem habuit scilicet III filios et cum uno illorum celebrat missam cum aliis clericis qui serviunt sibi 
et vadit et redit ad eum. Fatetur rector hec omnia sed non peccat cum illa nec peccavit XIIII anni sunt 
et amore Dei facit bonum. Filii eius non serviunt sibi ad missam ...

Fol. 85 vto. Item dixerunt quod Guillelmus de Canyes presbiter beneficiatus istius Ecclesie tenet 
publice Raimundam ex qua prolem habet et habet unum filium qui modo lactat. Fatetur dictus rector 
per sacramentum. Fatetur etiam idem rector quod quadam vice. Idem rector fuit confessus in foro 
se errasse in sancta missa et ipse in presentia Vivens de Plano et Petrus Rosseylo et Jacobus de 
Garriga dixit dicto beneficiato quod caveret sibi quando dicit evangelium quod provideat ante ne 
dicat mendacia et ipse dixit et tradit rectori sine eorum presentia “suis fets vos en sacra quadam 
questos dies ves ne confessias a mi per tal dixit rector ofers vos mal qui revelats ma confessio” et 
omnes predicti fuerunt valde mirati et recesserunt.

Fatetur dictus Guillelmus de Cayes quod de ipso et dicta muliere dicuntur, cetera negat. 
Item dixerunt quod Petrus Johannes fornicatur publice cum Matheua de Turri et prolem habet 

ex ea. Item dixerunt quod Geralda uxor den Marge consentiente viro adulteratur cum Simone de 
Nogera et ipsa tamen multos admittit ad adulterium. 

Item en Leroa uxoratus adulteratur cum na Garrigona. Item Lietigor mutuat ad ludum XI pro 
XII et emit bladum sub forma usurarum. Item Berengarius ... de Manso emit bladum sub forma 
usurarum. Item dixerunt quod Ferraria de Englada de parrochia de Semalus facit coniurationes 
infirmitatibus invocationibus quod nulla prohibita facit. Item dixerunt quod Arnaldus Brezo fornicatur 
cum Elicsende et prolem habet. Item en Mascaro fornicatur cum Elicsende Luzana. 

Item dixerunt quod Guillelmus de Rosas presbiter servit in Ecclesia de Granulariis tenet publice 
Sibilam pezot et ipse defloravit eam et tenet eam hic et prolem habet. Fatetur rector hec vera esse. 
Idem fatetur et probat dictus Guillelmus de Rosas dictam mulierem habuisse ut dictum est. Negat 
tamen ipse deflorasse et in tractatu desponsacionis esse. Dominus Episcopus remisit sibi penam 
concubinatus pro XXX solidos quos bona fide promisit solvere hinc ad festum Sancti Martini iniuncta 
sibi alia per modum culpe penitentia salutari iniungendo sibi alia per sinodum culpe penitentia 
salutari iniungendo sibi sub penam X auri ad quam solvendam se obligavit si ad modum sit cum dicta 
muliere in loco suspecto.
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SANCTA MARIA DE CAMINO   (SANTA MARIA DEL CAMÍ)
Item dixerunt (20 Octubre 1307) quod Saura de Guardiola venit pro donata ad dictam Capellam 

et invenit ibi bene XVII lectos et bestiarium ... et I par bovum et omnia paramenta aratoria et 
paramenta domus et sunt bene XX anni quod dicta donata venit ad dictam capellam. Item dixerunt 
quod moratur ibidem Guillemona de Guardiola mulier secularis soror dicte Saure que Guillalmona 
ducit ibi vitam inhonestam et Bernardus de Castelar fornicatur cum ea et multi fornicatur cum ea et 
cum dicta donata vadit extra pro acapito dicta Guillemona remanet in domo et postea conveniunt ibi 
amatores sui et ducitur ibi mala conversatione. 

Dominus Episcopus venit personaliter ad dictam capellam et ibidem in persona Raimundi de 
Villanta canonici Barchinone et Bertrandi de Monte Rotundo ... notarii sui monuit dictam Sauram 
et eam presse mandavit ut infra octo dies continuos ab hac die veneris in anno deserat et dimitat 
capellam domum eius alia ex tunc ipse compellet eam  fortius ad predictam et hac monitione mandavit 
Episcopus fieri sibi publicum instrumentum. 

Fol. 86                                                                                                                       SAMALUS - LLERONA
Die veneris predictam (20 Octubre 1307) Geraldus de Castellario rector Ecclesie de Semalucio 

venit ante presentiam domini Episcopi apud Ecclesiam Sancte Marie de Lerona denuntiando sibi 
quod venerabilis Berengarius de Sancto Vincentio cepit quondam hominem suum proprium et 
Ecclesie nomine Petrus Zesgleyola pro suspicione cuiusdam maleficii quod Jacobus de Orisio nepos 
Jacobi de Orisio rectoris de Matarone fecit venerabili Guillelmo de Sancto Vincentio cui ut dicitur 
cepit II homines de Monte alto et assecuravit dictus rector pro illo homine suo pro C auro et argento 
et obligavit se exiude et omnis bona sua facere ius pro dicto homine et ipsum compellere stare iuri 
in posse dicti domini Episcopi dicto Berengario de Sancto Vincentio et dicto Guillelmo de Sancto 
Vincentio et cuilibet alteri qua relata pro predictis presentibus venerabili Reverendi de Vilalta 
canonico Barchinone et Bertrando de Monte Rotundo ebdomedario Calidarum. Quod fuit actum 
apud ecclesiam Lerona die et annos (sic) predictis.

Et dictus dominus Episcopus audita dicti Arnaldi de Angelo rectoris predicte ecclesie de 
Za Garriga humili confessione super predictos peccata absolvit eum et remisit sibi penam dicti 
concubinatus et iniunxit sibi quod C solidorum loco ipsius pene ponat in reparatione domorum 
Ecclesie et quod de cetero non sit cum dicta muliere in loco suspecto nec ipsa veniat ad domum ipsius 
rectoris sed per aliam personam mittat sibi elemosinam suam si voluerit et dictus rector promisit 
solvere bona fide IIII solidos scriptori hinc ad diem iovis pro suo labore.

MUNT MANY (MONTMANY)
Eadem die veneris et anno predictis (20 Octubre 1307) dominus Episcopus missit capellanum 

suum et quosdam de familia sua ad visitandam Ecclesiam de Monte magno in subsidium Expensarum 
ipsius diei. Et fuerunt vocati de parrochianis ... Petrus Laurentii, Petrus filius eius  et Amatus de 
Canalibus qui dixerunt omnia recte.

Fol. 86 vto.                                                                                                               SEMALUZ (SAMALÚS)
Die sabbati sequenti et anno quo supra (21 Octubre 1307) idem dominus Episcopus visitavit 

Ecclesiam Sancti Andree de Semalucio. Et fuerunt vocati de parrochianis Petrus Juliani, Bernardus 
de Corrono superiori. Et fuerunt vocati de parrochianis Bernardus Dhorta, Bernardus Carbonis, 
Raimundus za Sala et Simon de Ribafort, Berengarius Cot qui iurati dixerunt quod Jacobus Cot 
capellanus capelle Sancte Marie de Plano tenetur in Ecclesia Sancti Mameti inesse matutinis et horis 

 Visites pastorals 1/2 (1306-1313)

412 413

Josep M. Martí i Bonet

canonicis et postquam de quibusdam iniuriis quas Guillelmus Bonis rector faciebat dicto Jacobo 
ausus fuit anno preterito querimoniam deponcere cum dicto Guillelmo Bonis idem Guillelmus non 
promisit dictum Jacobum interesse horis canonicis tamen si ad sepulturam sit vocatus et quamdam 
idem Jacobus est in ecclesia dictus rector cessat incontinenti in odium ipsius Jacobi. 

Item dixerunt quod dictus Guillelmus Bonis tenuit publice Sauram Morallam et adhuc tenet in 
parrochia de Maserata et quatuor filias habet et I filium et ipsa venit hunc frecuenter ad domum 
ipsius rectoris et iacet ibi et comedit et in crastina aliquando recedit et mancus ubi ipsa moratur est 
rectoris et ipse vadit ad ipsum mansum frequenter. Fatetur rector se participare cum illa modo sed 
negat tamen se pecare cum illa postquam dominus Poncius Episcopus dispensavit secum. Dominus 
Episcopus monuit ipsum Guillelmum Bonis ut hinc ad tertia die post instantem festum Omnium 
Sanctorum solvat penam ... solidos ad quam se obligavit sibi in alia inquisitione si ad modo esset cum 
ista et infra scripta muliere in loco suspecto alia ex tunc sibi ingressum interdixit in ecclesie in hiis 
scriptis et quod careat idonee ne ad modo sit aliqua istarum in loco suspecto. Item dixerunt famam 
esse publicam per totam parrochiam quod dictus Guillelmus Bonis tenet aliam concubinam apud 
segreram de Canovis et prolem habet ex ea et est fama quod adhuc perseverat cum ea. Fatetur dictus 
Guillelmus Bonis se participare cum ea ut est dictum negat tamen se peccare cum ea. 

Item dixerunt quod Petrus de Torrentibus uxoratus adulteratur cum Guillelma Grua maritata 
que moratur Barchinone. Item Benvenguda Sabatera de parrochia de Mazerata venit ante presentia 
Bernardi ... Gumesti capellanus et Raimundi Danchs notarius dicti domini Episcopi et ... denuntiavit 
eis sub virtute prestiti iuramenti. (A l’original aquesta declaració és esborrada). Et dictus dominus 
Episcopus audita super predictis confessionem dicti Guillelmi Boni et visa inquisitione premissa 
remisit sibi penam concubinatus dictarum mulierem pro CC solidos Barchinone quod dictus 
Guillelmus Bonis iuravit solvere hinc ad instans festum beati Andree apostoli inflingendo sibi ... eius 
sub pena X librarum Barchinone, quam inciderat ipso facto si admodum sit cum aliqua decar... in loco  
suspecto vel aliqua alia teneat publice concubina et promisit satisfacere tunc scriptori ... imposuit sibi 
notarius. Ex parte domini Episcopi solvit dictas X libras quas fuerunt tradite ... dominus Episcopus 
eas debebant.

Fol. 88                                                                                                  CASTRO IOSA (CORRÓ D’AVALL)
Die martis sequenti anno eodem (24 Octubre 1307) dominus Episcopus visitavit Ecclesiam 

Sancte Eulalie de Corrono inferiori. Et fuerunt vocati de parrochianis Petrus Bonet, Guillelmus 
Olivera, Bernardus Banyeres et Hugo de Pinu et Bernardus Canal qui iurati dixerunt quod defficit 
hic diachonus nec Ferrarius de Solio rector facit hic residentia. Item dixerunt quod Olivarius de Area 
presbiter locum tenens rectoris in Ecclesia ista tenet publice Elicsendem filiam fornerii parrochiani 
istius ecclesie et tenet eam Barchinone et est famam quam ipsum presbiterum alia non vident quod 
veniat ipsa ad domum ipsius beneficiati. Fatetur dictus Olivarius predicta vera esse. 

Item dixerunt quod Berengarius de Olivaria beneficiatus istius Ecclesie consuevit tenere 
Jacmetam et prolem habet fatetur dictus Olivarius hoc verum esse sed mortua est proles istorum. 

Fatetur dictus Berengarius hec vera esse. Dominus Episcopus ad preces Bernardi de Orn... remisit 
sibi penam concubinatus et iniunxit sibi sub pena beneficii ne admodum sit cum dicta muliere in loco 
suspecto nec aliam teneat de cetero concubinam. 

Item dixerunt quod en Codina uxoratus adulteratur cum Simona soluta. Item en  Pasqual de 
Fossar tenet publice Maria. Item dixerunt quod en Campa non venit ad Ecclesiam nec colit festa nec 
ieuinat.
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CARDEDOU  (CARDEDEU)
Die mercurii sequenti et anno eodem (25 Octubre 1307) idem dominus Episcopus visitavit 

Ecclesiam Sancte Marie de Carotitulo et tonsoravit in clericum Ferrarium de Serra de parrochia de 
Mazerata, legitimum. Et fuerunt vocati de parrochianis Bernardus de Castro Tertiolo, Pontius de 
Letone, Bernardus de Munteyls, Petrus Rubin, Guillelmus Simon qui iurati dixerunt quod Bernardus 
Paga beneficiatus istius Ecclesie tenuit publice quandam quam nominabatur Pagana quam decessit 
anno isto. 

Item dixerunt quod en Fabrega uxoratus de parrochia Sancti Stephani de Palatio tenet hic 
quandam quam dicitur Sartoressa. Et post predictam fuerunt vocati Petrus de Codinax et Ferrarius 
de Rovira ebdomedarii et Berengarius de Palatio, Arnaldus ... , Berengarius de Letone, Petrus de 
Canyes ... rectores ipsius ecclesie et Berengarius de Puteo monachus eiusdem et Guillelmus de Pinu 
rector ecclesie de Colle qui iurati dixerunt quod clerici confratrie deficiunt aliquando in vesperis et 
quod dictus Guillelmus de Pinu consuevit tenere publice quandam.

Fol. 88 vto.                                                                                                                                     BARCHINONA
Sacratissimo die Nativitatis Domini anno quo supra proximo (25 Desembre 1307) reverendus in 

Christo pater dominus Poncius Dei  gratia Barchinone Episcopus in sua cathedrali Ecclesia divina 
misteria celebrans tonsoravit scolares qui secuntur: Bartholomeus Dominici Derthusensis diocesis ad 
presentationem domini Petri Dei gratia Desrthusensis Episcopi ad tonsuram; Bernardus Ferrer civis 
Barchinone, Berengarius Andree de Fonte Rubia, Matheus de Turribus cives Barchinone de soluto 
genitus et soluta dispensavit cum eo ad tonsuram; Petrus de Ferrerench de Lubricato, Bartholomeus 
Fonollieti de Martorello, Guillelmus Zabatella diocesis Barchinone; Guillelmus Escala diocesis 
Barchinone; Bernardus za Sala, Guillelmus za Sala fratres civitatis Barchinone ad tonsuram. XII

Sacratissimo die et anno et loco predicti fuerunt promoti ad omnes minores ordines: Jacobus 
de Vilorbina rector Ecclesie Sancti Salvatoris de Torroella, Urgellensis diocesis ad presentationem 
domini Guillemi Dei gratia Urgellensis Episcopi, Raimundus Cugat, Berengarius Rubei clerici de 
Martorello III scolares ad omnes ordines minores.

Die iovis intitulata XV kalendas februarii anno quo supra dictus domunis Episcopus exivit 
Barchinonam iturus ad provinciale concilium Tarrachone et iacuit et cenavit in ecclesia Sancti 
Clementis.

CENGUYOLES (SANT SALVADOR DE LES GUNYOLES)
Die veneris sequenti (19 Gener 1308) visitavit idem dominus Episcopus Ecclesiam Sancti Salvatoris  

de Cenguyolis. Et fuerunt vocati de parrochianis Jacobus Michael, Stephani et Geraldus Bassa qui 
iurati dixerunt quod Arnaldus za Mora rector istius Ecclesie non tenet scolarem sufficientem. 

Fol. 89 Item dixerunt quod V vel VI anni sunt quod dictus rector intrat nimis frequenter 
Barchinonam ratione cuiusdam cause quam ibi ducit et moratur ibi per V vel VI dies. Fatetur rector 
hec esse vera quare litigabat cum uxore fratris sui. Item dixerunt quod dictus rector stabilivit utiliter 
quasdam domos sine firma ut credunt Episcopi.

 Fatetur rector scilicet dicit quod episcopus firmavit. Item dixerunt quod dictus rector tenet hic 
publice quamdam nomine Mariam baptizatam ex qua filium habet annum aniculum et habuit alios 
III filios ex eadem et providet sibi in multis. Sed rector negat se participasse cum ea III anni sunt et 
negat dictum filium parvulum esse suum et se fuisse cum ea in loco suspecto. Item dixerunt quod 
hic venit habitare quamdam mulierem multivola nomine Cabrera qua fornicatur cum Matiano de 
Cleriana. 
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Item dixerunt quod Raimundus Ledo et Petrus Ledo mutuant bladum ad maius lucrum et vendunt 
ratione ... Item Raimundus Joffre et uxor sua veniunt tardissime Ecclesiam.

GRANATA (LA GRANADA)
Eadem die veneris predicta et anno eodem (19 Gener 1308) idem dominus Episcopus visitavit 

Ecclesiam Sancti Christophori de Granata ut inter ambas istas Ecclesias providerent in expensis 
procurationis Episcopi. Et tonsoravit hos scolares qui secuntur tanquam de legitimo matrimonio 
... sibi presentatos: Berengarius Peliçer, Bernardus Pelizer, Bernat Corretger, Geraldus Peliçerii 
filius naturalis de soluto et soluta, Petrus Torroella, Raimundus Abeylar, Arnaldus Abeylar fratres, 
Guillelmus Torreyles, Bartholomeus Februarii, Galcerandus de Olivella (omnes) de Villafrancha 
de Penitentis, Bernardus Morato, Petrus Comes, Bartholomeus Porcelli (omnes) de Parrochia de 
Olerdola, Geraldus Aladrach ... Arnaldus Rovira, Ferrarius de Saliffloris, Raimundus Calavera de 
Sancta Fide, Jacobus Macellatoris,  Dalmacii de Granata, ... Geraldi de Magra, Espinalp de Villafrancha.

Fol. 89 vto. Et fuerunt vocati de parrochianis  Petrus Carbo nello, Arnaldus Pages, Guillelmus 
Cavaler, Guillelmus Adrover, Petrus de Colle, Arnaldus de Malseliga qui iurati dixerunt quod Petrus 
de Muntayola eorum rector non tenet continue scolarem nec sufficientem et aliquando absentat se 
multum ab ecclesia et multoties non inveniunt eum ad necessitatem et die qua decessit Benvinguda 
filia Petri de Colle non potuerunt habere rectorem cum instanter petisset et decessit sine confessione 
quare rector erat Barchinone et tunc etiam defuerat bene per V septimanas.